

Số: 37/KH-UBND

Vạn Hòa, ngày 23 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Vạn Hòa
Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Quyết định số 09/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/3/2008 về việc ban hành quy chế hoạt động của TTHTCĐ xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND huyện Nông Cống về thực hiện đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030”, Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 17/8/2022 của UBND huyện Nông Cống về thực hiện chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn huyện Nông Cống. Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 17/8/2022 về thực hiện chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập” giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Nông Cống.

Căn cứ chương trình hành động của Đảng ủy, UBND xã trong công tác góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân, ổn định đời sống kinh tế của nhân dân và thực hiện Đề án “xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030” theo quyết định 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng chính phủ.

Căn cứ vào nhu cầu học của người dân trong xã, yêu cầu từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của địa phương.

Ban Giám đốc TTHTCĐ xã xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2022 – 2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về:

- + Chuyển giao khoa học kỹ thuật
- + Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực
- + Đào tạo nghề
- + Nâng cao chất lượng cuộc sống

1. Thuận lợi

Công tác giáo dục của xã trong thời gian thực hiện năm học qua có những thuận lợi sau:

1.1. Sự hỗ trợ của phòng giáo dục và đào tạo, Ban chỉ đạo xây dựng XHHT huyện Nông Cống.

1.2. Sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền

1.3. Sự tham gia của đội ngũ giảng viên tâm huyết, nhiệt tình.

1.4. Sự nhiệt tình, ham học của người dân

Phần lớn nhân dân trong xã ngày càng có nhận thức đúng đắn trong việc học tập thường xuyên, học tập suốt đời nhằm nâng cao trình độ văn hóa, nâng cao sự hiểu biết về tiến độ KHKT để áp dụng vào lĩnh vực sản xuất, phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống.

Là xã đạt xã nông thôn mới nâng cao năm 2021, đang dần từng bước hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu để được tỉnh thẩm định sớm, được công nhận vào quý III hoặc quý IV năm 2023.

2. Khó khăn

- Cơ sở vật chất của TTHTCĐ còn thiếu thôn, đặc biệt là nhà văn hóa thôn đang tiến hành xây dựng lại hoặc sửa chữa nâng cấp.

- Trình độ dân trí không đồng đều.

- Năm học 2021 – 2022 trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 bùng phát trên diện rộng và phức tạp đã ảnh hưởng đến kế hoạch năm học, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế ở địa phương và đời sống của nhân dân.

II. Kế hoạch hoạt động trọng tâm

1. Quý IV – 2022 (Tháng 10, 11, 12)

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các ban ngành tổ chức hoạt động điều tra nắm bắt nhu cầu học tập của người dân.

- Mở lớp tập huấn quán triệt nội dung các văn bản của Đảng, trung ương, của tỉnh ủy, UBND tỉnh, các kế hoạch của UBND huyện về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030.

- Mở các lớp bồi dưỡng kiến thức chính trị, quốc phòng an ninh, trật tự xã hội, các lớp chuyên giao KHKT, các lớp học nghề, các lớp tin học cho các cán bộ, đoàn thể ở thôn.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục – xóa mù chữ để củng cố hồ sơ phổ cập giáo dục hàng năm ở 3 cấp học: mầm non, tiểu học, trung học cơ sở tiến tới kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục năm 2022.

- Phối hợp với trạm y tế, Hội phụ nữ mở lớp tư vấn sức khỏe sinh sản và sức khỏe cộng đồng.

- Vận động các tầng lớp nhân dân tham gia đọc sách, báo, tham khảo tài liệu kỹ thuật tại các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện năm học 2021 – 2022 (và khai giảng TTHTCD ngày 01/10/2022).

- Tổ chức tốt tuần lễ “Hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 với chủ đề “Thúc đẩy chuyên đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch Covid-19” và khai giảng năm học 2022 – 2023.

- Tổ chức các lớp tư vấn khác trên hệ thống loa truyền thanh và ở trường học.

2. Quý I năm 2023 (Tháng 1, 2, 3)

- Tổ chức mở các lớp dạy nghề cho cán bộ, nhân dân và thanh niên trong xã như: lớp dạy nghề nấu ăn; dạy nghề trồng hoa cây cảnh, lớp học tin học văn phòng, lớp tư vấn KHKT (trồng trọt, chăn nuôi).

- Liên hệ với các công ty, xí nghiệp trong và ngoài tỉnh mở lớp tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động tạo điều kiện tăng thu nhập góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân.

- Hoàn thành đăng ký danh hiệu “Công dân học tập”, rà soát các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” sơ kết học kỳ I.

3. Quý II năm 2023 (Tháng 4, 5, 6)

- Theo dõi, kiểm tra báo cáo tiến độ giảng dạy, học tập ở các lớp đã tổ chức thực hiện.

- Điều tra nắm bắt các đối tượng học sinh ở tiểu học, THCS bỏ học để vận động trở lại lớp, mở các lớp phụ đạo cho học sinh yếu trong hè.

- Tổ chức các chuyên đề ở 5 nhóm nội dung tại trung tâm học tập cộng đồng.

4. Quý III năm 2023 (Tháng 7, 8, 9)

- Tập trung công tác phổ cập giáo dục ở 3 cấp học, chuyên đề phòng chống đuối nước, an toàn giao thông, phòng chống bão lụt.

- Phối hợp tổ chức các chuyên đề về học tập chỉ thị, nghị quyết, pháp luật của Đảng và Nhà nước cho Đảng viên, cán bộ và nhân dân.

- Duy trì các lớp tin học,... các lớp khoa học kỹ thuật về trồng trọt và chăn nuôi; Thuốc bảo vệ thực vật.

- Công tác vệ sinh môi trường...

III. Chỉ tiêu cần đạt trong năm học

1. Về nâng cao dân trí

Phổ cập tin học cho các cán bộ thôn đạt tỷ lệ 80% trở lên. 100% cán bộ CNVC tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, các lớp quán triệt Nghị quyết của Đảng và Nhà nước, củng cố phổ cập giáo dục đúng độ tuổi.

2. Về nâng cao chất lượng cuộc sống

Vận động 80% trở lên nhân dân trong xã tham gia lớp tập huấn các mô hình kỹ thuật, các buổi hội thảo, chuyên đề chuyển giao Khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, chuyên đề giáo dục sức khỏe và vệ sinh môi trường cho nhân dân.

Tổ chức mở các lớp dạy nghề ngắn hạn theo nhu cầu học tập của thanh thiếu niên trong xã.

Chủ động liên hệ tạo điều kiện cho thanh niên trong xã có nhu cầu việc làm ở các công ty, xí nghiệp trong huyện, trong tỉnh.

IV. Các giải pháp thực hiện

Tích cực tham mưu với Đảng ủy, UBND xã tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt để trung tâm học tập cộng đồng hoạt động có hiệu quả.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác điều tra, nắm bắt nhu cầu học tập của nhân dân trong xã và hỗ trợ trong công tác giáo dục nâng cao sự hiểu biết về mọi mặt cho nhân dân. Cụ thể là:

- Hội nông dân, khuyến nông: xác định nhu cầu học tập về chuyển giao khoa học kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt hoặc các chuyên đề mang tính chất khuyến nông, khuyến ngư.

- Đoàn thanh niên: Tổ chức cho đoàn viên đến trung tâm học tập cộng đồng để tổ chức các buổi giao lưu văn nghệ, tổ chức phong trào TĐTT, tổ chức sinh hoạt hè trong 3 tháng, các chuyên đề an toàn giao thông, phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội.

- Hội phụ nữ: Giáo dục những kiến thức cần thiết về chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em. Tuyên truyền vận động về kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh môi trường, tổ chức các chuyên đề nữ công gia chánh, làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xã hội học tập, học tập suốt đời.

- Hội cựu chiến binh: Tổ chức nói chuyện về gương sáng anh bộ đội cụ Hồ với học sinh THCS, tham gia đầy đủ các lớp học tại TTHTCĐ.

- Mặt trận Tổ quốc: Tổ chức các chuyên đề về học tập Nghị quyết, chỉ thị, pháp luật của Đảng và Nhà nước cho cán bộ và nhân dân.

- Văn hóa xã: Hỗ trợ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chương trình: Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị, làm tốt công tác KH, KT xây dựng XHHT.

- Các trường tiểu học, THCS phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để vận động học sinh bỏ học trở lại lớp. Liên hệ với Hội cựu chiến binh nói chuyện về chiến tranh giải phóng đất nước, gương bộ đội cụ Hồ, ...

- Hội khuyến học: Phối hợp với ngành giáo dục tổ chức tập huấn về các chuyên đề: xây dựng xã hội học tập; đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đơn vị, xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 – 2030.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức mở các lớp theo 6 nội dung tại trung tâm học tập cộng đồng, trang thiết bị cho trung tâm học tập cộng đồng.

- Ban giám đốc trung tâm học tập cộng đồng chủ động liên hệ với các cơ sở dạy nghề trong huyện, trong tỉnh cùng với các trung tâm khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, các nhà máy phân bón, công ty thuốc bảo vệ thực vật, các phòng ban tại huyện để mở các lớp chuyên đề nhằm đưa các kiến thức đa dạng cho người dân học tập.

Trung tâm học tập cộng đồng phải phối hợp chặt chẽ về công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ, đôn đốc các đơn vị trường học trên địa bàn xã tổ chức điều tra, rà soát, hoàn thiện hồ sơ để được công nhận đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng xã Vạn Hòa trình lãnh đạo phòng giáo dục và đào tạo huyện Nông Cống xem xét để trung tâm sớm đi vào hoạt động. Trong quá trình thực hiện kế hoạch tùy theo tình hình thực tế của đơn vị có bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp, khả thi và đạt hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (B/c);
- Hội khuyến học huyện (B/c);
- TT ĐU-UBND xã (B/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (để TH);
- Các đơn vị thôn, trường (để TH);
- Lưu: VP, BCĐ XD xã hội học tập.

**TM. BAN GIÁM ĐỐC TTHTCĐ
GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Sang